
2019 年 7 月 29 日 

●●●●クリニック 

院長 ●● ●● 先生 

医療ライター 庄部 勇太 

                                            携帯： 

ｅ-mail：yutashobu@gmail.com 

 

医療ウェブメディア「●●●●」取材ご協力のお願い 

拝啓 

 

時下ますますご清祥のことと存じます。私は、医療を専門に取材活動を行うライターの庄部（しょうぶ）勇太と

申します。私は現在、複数の出版社やウェブメディアと仕事をしており、この度、医療ウェブメディア●●●●

で貴院をご紹介できればと考えております。ご多忙中とは存じますが、何卒ご検討いただきますよう、お願い申

し上げます。                    

敬具 

 

●媒 体 「●●●●」 

      ●●●●株式会社が運営する、医療従事者向けの会員制ウェブサイトです。全国で●●万人以上 

の医師に利用されています。ニュースコンテンツとして、医療と臨床の両面にわたる幅広い情報や 

独自取材記事を全国紙・地方紙のニュース記事とともに提供しています。 

 

●取材テーマ 「デジタルツールで患者参加型医療を実現」 

 

●企画趣旨 「待ち時間が長い」「ちゃんと説明してもらえなかった」－。貴院はそんな患者の不満を和らげ、

患者の医療への主体性を高めようと、iPad を積極的に活用していることと思います。 

 

問診票を iPad で入力できるようにしているほか、院長自身が開発した動画を端末に盛り込み、患

者説明にも活用していると聞きました。 

 

デジタルツールへの関心が高い医師も多いと思いますが、診療科の中でも特に高齢者が多い整形外

科でなぜうまく導入できたのでしょう。背景と工夫、効果についてお聞きしたいです。 

 

●日時   8 月 20 日（火）までの間で、１時間程度お時間を頂戴できればと存じます。先生のご都合の良い

日時を 2、3 頂戴できますでしょうか。なお、当日は先生のお写真も撮影したいと考えております。 

 

●場所   貴院にて 

 

●主な質問項目 

 

     ○iPad を導入するに至った背景と経緯、狙いについて 

〇現在における iPad の活用方法 

〇導入による効果（患者満足度、診療効率、経営面において） 

     ○「高齢者にデジタルツールは不向き」と考える医師もいます。先生のお考えは？ 

     〇デジタルツール活用におけるほかの取り組みと現在の課題、今後の展望 

     〇先進的な取り組みをしている経営者として、読者である医療関係者に伝えたいことがあれ 

ばお聞かせください。 

      

●備考 ・掲載料を頂戴することはございません。また、謝礼のお支払いはございません。 

    ・記事見本を添付しますのでご参考いただけますと幸いです。 


